<sup>1</sup> bk. Muhammed Âbid el-Câbirî, *Arap Aklının Oluşumu* (çev. İbrahim Akbaba), İz Yay., İstanbul 1997, s. 54-55.

<sup>2</sup> Muhammed Âbid el-Câbirî, *a.g.e.*, s. 86-87.

tur. Emeviler dönemine gelinceye kadar fikhî çalışmalar müstakil çalışmalar halindeyken, Ebû Hanîfe (v. 150/767) ile beraber sistemleşme sürecine girmiş, daha sonra ortaya hadis veya rey merkezli olarak teşekkül eden fikhî mezhepler, ortaya koydukları sisteme göre değişik yörelerde etkinlik kazanmışlardır.<sup>3</sup> Bu sistemleştirme işinde müctehidlerin içerisinde yaşadıkları çevrenin ve kültürün önemli etkileri olmuştur. Örneğin Ebû Hanîfe'nin yetiştiği Irak'ın kültürel ve sosyal ortamı ile İmam Şâfiî'nin (v. 204/819) ve İbn Hanbel'in (v. 241/854) yetiştiği Hicaz ortamı aynı değildir.<sup>4</sup> Bunlardan hadis taraftarları, daha çok hadisleri esas alarak sistemlerini ona göre kurup icthadı dar bir alana hasrederken, rey taraftarları ise istihsanı, örf ve maslahatları da kapsayacak şekilde rasyonelliğin önem kazandığı icthadı esas alarak sistemlerini ona göre kurmuşlardır.

Böylece her disiplin, fakihlerden yola çıkarak kendi metodunu geliştirmeye çalışmıştır.<sup>6</sup> Şâfiî'nin icthadı kıyasa hasreden çalışmaları, fikhın temeline hadisleri koyarak kıyası kullanmayı asgariye düşüren ve Ehl-i Hadis'in önderi olarak kabul edilen Ahmed b. Hanbel faktörü, Dâvûd b. Halef (270/884)'in temsil ettiği ve lafzın zâhirine bağlılığı esas alan Zâhiriye mektebi, nasslara yaklaşım konusunda ortak bir zihniyet oluşturmuştur. Söz konusu faktörlerin, varlığını kitlesel boyutta devam ettiren, icthadı kıyas'ın ötesinde daha geniş bir çerçevede ele alan Hanifilik ve Mâlikilik gibi

<sup>8</sup> Geniş değerlendirme için bk. Mevlüt Erten, *a.g.e.*, s. 54-59.

<sup>9</sup> bk. Mehmet Görmez, *Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu*, T.D.V. Yay., Ankara 1997, s. 161-162.

olsun, her müfessirin ait olduğu bir fıkıh ekolü vardır. Meselâ İmam Mâtürîdî (v. 333/944) Hanefîliği temsil ederken, Fahreddin Râzî (v. 606/1209) gibi dirâyete ve felsefeye ağırlık veren bir müfessir, fikhî yönden rey taraftarlarına muhalefet ederek ictihad faaliyetinde aklın alanını önemli ölçüde sınırlayıp daraltan İmam Şâfiî'ye tâbi olabilmektedir. Örneğin müşriklerin neces olduklarını ve o yıldan (Hicrî 9.

Peygamber'in kendisi de kendi sözleri için hadis kelimesini kullanmış, yine Sahabe de onun sözlü ifadeleri için hadis kelimesini kullanmıştır. Ancak sonraları Hz. Peygamber'in sünnetinin sözlü ifadesi olan hadisler sünnetle özdeşleştirilmiş ve Ehli Hadis'in etkisiyle de çoğunlukla yorumun merkezine alınmıştır.

Sünnetin kavramlaşması sürecinde İmam Şâfiî'nin (v. 204/819) rolünü de vurgulamak gerekir. İmam Şâfiî'ye kadar, Hz. Peygamber'in sözlerini, yaptığı işleri, Sahabe tarafından yapıp da Hz. Peygamber'in onayladığı veya yasaklamadığı işleri de kapsayacak şekilde muhtevası ve sınırları daha geniş bir şekilde intikal eden sünnet anlayışı, onun elinde yeni bir tanıma kavuşmuştur.